ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

     Số:         /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác quản

lý điều hành và bình ổn giá;

chống buôn lậu thương mại và

hàng giả trong dịp Tết Nguyên

đán Nhâm Dần năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Lai Châu, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Công Thương, Giao thông vận tải, Y tế,

Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Thông tin và Truyền

thông, Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Công An tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường, Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù

Thàng, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, tác động đến hoạt động lưu

thông hàng hóa, giá cả nhiều mặt hàng thiết yếu biến động thường xuyên, các loại

vật liệu xây dựng, xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng, lương thực, thực phẩm, thuốc chữa

bệnh, vật tư y tế, sản xuất nông nghiệp ... có xu hướng tăng, ảnh hưởng đến sản

xuất kinh doanh, đời sống của Nhân dân và thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Để thực hiện mục tiêu kiềm chế lạm phát, bình ổn giá thị trường, chuẩn bị

tốt hàng hóa phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trong điều kiện thích ứng linh hoạt và kiểm

soát tốt dịch Covid-19. Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nội

dung trọng tâm sau:

I. NHIỆM VỤ CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (Cục Quản lý thị

trường)

- Chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tăng cường rà soát, kiểm tra,

đôn đốc các đơn vị có liên quan thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả; đảm bảo thực hiện nghiêm, có hiệu quả theo Kế hoạch

số 40/KH-BCĐ ngày 07/12/2021 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về kiểm tra tình hình

thị trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022.

2

- Xây dựng kế hoạch, tập trung lực lượng kiểm tra, kiểm soát đối với

những mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng lớn trong dịp cuối năm và Tết

Nguyên đán; kiểm tra, xử lý hoạt động vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng

cấm, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; kiểm

tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, đo lường, chất lượng và công

tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; hành vi vi phạm trong lĩnh vực xúc tiến

thương mại, thương mại điện tử và các hình thức kinh doanh thông qua công nghệ

số... không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; đảm bảo ổn

định thị trường để phục vụ nhu cầu Tết cho Nhân dân.

- Chỉ đạo các đội Quản lý thị trường phụ trách, quản lý địa bàn có đường

biên giới, tăng cường công tác phối hợp với lực lượng chức năng như: Hải quan,

Công an, Bộ đội Biên phòng, Thanh tra chuyên ngành... làm tốt công tác phòng

chống buôn lậu qua biên giới.

 2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương, Cục Thuế tỉnh, Cục

Quản lý thị trường tỉnh và các đơn vị liên quan chủ động tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh tăng cường công tác quản lý giá, điều hành, bình ổn giá trên địa bàn tỉnh,

cụ thể:

- Theo dõi sát diễn biến tình hình thị trường, cung, cầu và giá cả thị trường

trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán, nhất là đối với các mặt hàng tiêu

dùng thiết yếu như gạo, thịt lợn, rau củ quả... dịch vụ vận chuyển hành khách, tham

quan, lễ hội... và các mặt hàng liên quan đến sản xuất để kịp thời tham mưu cho Ủy

ban nhân dân tỉnh các biện pháp bình ổn giá, đề xuất kịp thời xuất cấp hàng dự trữ

quốc gia theo quy định; có phương án điều tiết, hỗ trợ lưu thông nguồn hàng hợp

lý, bảo đảm cung cấp đủ hàng hóa thiết yếu cho người dân, đặc biệt tại các địa bàn

xảy ra thiên tai, sạt lở đất, các khu vực có dịch bệnh cần áp dụng biện pháp cách ly,

phong tỏa.

- Tổ chức triển khai hiệu quả và giám sát thực hiện các biện pháp kê khai

giá, niêm yết giá; công khai thông tin về giá; kiểm soát chặt chẽ việc chấp hành các

mặt hàng Nhà nước định giá, nhất là đối với hàng hóa, dịch vụ công ích. Chủ động

phối hợp với các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan xây dựng hoặc lồng ghép

với các chương trình, kế hoạch công tác để đẩy mạnh thực hiện kiểm tra, thanh tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý giá, thuế, phí, lệ phí trên địa

bàn, nhất là đối với những hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng thiết yếu như giá cước

vận tải, nông sản thực phẩm, vật tư y tế ... xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi

phạm, lợi dụng dịp lễ, tết, cao điểm để tăng giá bất hợp lý, các trường hợp đưa tin

thất thiệt gây bất ổn thị trường, giá cả.

3. Sở Công Thương

- Theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là mặt hàng

thiết yếu, những mặt hàng có biến động tăng cao trên địa bàn trong thời gian

3

qua, để chủ động có phương án đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường,

không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột

biến trong dịp Tết hoặc trong trường hợp dịch bệnh bùng phát.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị theo

dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến dịch bệnh, thời tiết, nhất là dịch tả lợn Châu

Phi; dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò để đánh giá năng lực cung ứng các

mặt hàng thiết yếu cho các thị trường cuối năm và dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các Sở, ngành liên quan hỗ trợ

và tháo gỡ khó khăn cho lưu thông hàng hoá, nhằm đảm bảo lưu thông hàng

hóa thông suốt và kịp thời cung ứng cho thị trường cuối năm và dịp Tết

Nguyên đán.

- Chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp đầu mối kinh doanh hàng hóa tiêu

dùng thiết yếu tăng lượng hàng dự trữ tại đơn vị; ưu tiên dự trữ và cung ứng

các mặt hàng tiêu dùng sản xuất tại Việt Nam; mở rộng các kênh phân phối

hàng hóa đến các xã vùng sâu, vùng xa và cung ứng đủ số lượng, chủng loại

hàng hóa cho hệ thống phân phối, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của

Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh, tăng cường hoạt động kiểm

tra, giám sát thị trường đối với lĩnh vực giá, chất lượng sản phẩm, các quy định

về an toàn thực phẩm, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật, xử

lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan thông tin trên

địa bàn tỉnh, thông tin đầy đủ kịp thời về thị trường, giá cả, các chính sách bình

ổn thị trường, công tác quản lý an toàn thực phẩm của Nhà nước; thông tin các

điểm bán hàng bình ổn giá và thực phẩm an toàn cho người dân; kiểm soát

thông tin thất thiệt có thể gây bất ổn thị trường.

4. Sở Giao thông vận tải

- Tổ chức tốt phương tiện đảm bảo phục vụ Nhân dân đi lại trong dịp Tết

Nguyên đán thuận tiện, an toàn. Chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh vận tải

hành khách kê khai, niêm yết, thực hiện giá cước theo quy định; phối hợp với

Sở Tài chính kiểm tra về giá cước vận tải trong dịp Tết, không để xảy ra tình

trạng tăng giá bất hợp lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về giá.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng, an toàn kỹ thuật các

phương tiện tham gia giao thông, không để phương tiện không đảm bảo điều

kiện kỹ thuật tham gia giao thông; phối hợp Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có biện pháp

ngăn chặn việc vận chuyển trái phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm, các sản

phẩm gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch

4

thú y; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông, hành vi gây rối, nhất là tại các bến xe, các đầu mối giao thông,

tuyến quốc lộ, tỉnh lộ; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị vận tải thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận tải hành khách, cũng như vận chuyển

hàng hóa; hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho lưu thông hàng hóa được thông suốt và kịp

thời cung ứng cho thị trường dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với UBND các huyện, thành phố triển khai đẩy nhanh

kế hoạch sản xuất; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc,

gia cầm, vật nuôi; chủ động theo dõi sát diễn biến dịch bệnh, thời tiết; đồng thời

tăng cường kiểm tra hoạt động giết mổ, vận chuyển kinh doanh gia súc, gia cầm,

đảm bảo các sản phẩm này lưu thông trên thị trường vào dịp Tết Nguyên đán

phải được kiểm soát chặt chẽ, không cho lưu thông các sản phẩm không đảm

bảo an toàn, chưa qua kiểm dịch.

- Phối hợp cùng với các Sở, ngành và đơn vị liên quan rà soát, có kế

hoạch đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu

đặc biệt là thịt lợn, tránh tình trạng thiếu hàng, sốt giá tại thời điểm trước, trong

và sau Tết Nguyên đán. Giới thiệu cho các doanh nghiệp, HTX tham gia hội chợ

thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn dịp giáp Tết để cung cấp đến với người

dân, người tiêu dùng các sản phẩm thực phẩm sạch, an toàn.

- Thường xuyên cập nhật và theo dõi diễn biến cung cầu, giá các mặt hàng

nông sản trên địa bàn tỉnh, trong nước để kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân

dân tỉnh các biện pháp bình ổn giá theo quy định của pháp luật; cập nhật giá các

mặt hàng nông sản, đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở để người dân,

doanh nghiệp truy cập biết.

6. Sở Y tế

- Thực hiện công khai, minh bạch giá dịch vụ y tế theo quy định để người

sử dụng dịch vụ biết; đồng thời tăng cường tuyên truyền việc thực hiện các quy

định của pháp luật về giá và bình ổn giá tới các doanh nghiệp, hộ  kinh doanh để

không găm hàng, lợi dụng tình hình dịch bệnh tăng giá thuốc, vật tư y tế bất hợp

lý nhằm trục lợi. Đẩy mạnh việc niêm yết giá, công khai thông tin về giá trên

trang web, trang Thông tin điện tử của các cơ sở kinh doanh, cơ sở y tế và Sở Y

tế. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch

Covid-19.

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị trực thuộc: Kiểm tra, giám sát chặt chẽ, tuân

thủ đúng quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, tham gia đoàn kiểm tra liên

ngành, thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh

thực phẩm, tập trung vào cơ sở sản xuất, kinh doanh rau, củ quả, bánh kẹo, rượu,

5

thuốc lá, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở giết mổ, kinh doanh gia

súc, gia cầm; xử lý nghiêm các vi phạm an toàn thực phẩm và công khai trên

phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời cảnh báo cho người dân.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền

hình tỉnh, Sở Công Thương và cơ quan báo chí thực hiện tuyên truyền đúng theo

chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh;

thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời về các giải pháp điều hành của nhà nước, về

tình hình cung, cầu, giá cả thị trường cả nước, các tỉnh lân cận trước, trong và sau

Tết; chương trình bình ổn thị trường của tỉnh (mặt hàng, giá cả, địa điểm bán) gắn

với tuyên truyền thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng

Việt Nam”, để ngăn chặn tin đồn thất thiệt gây rối loạn thị trường, ảnh hường đến

người tiêu dùng.

8. Sở Xây dựng: Chủ trì phối hợp các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố rà soát, nắm bắt diễn biễn các mặt hàng xây dựng; kiểm tra,

giám sát hoạt động sản xuất kinh doanh bất động sản trên địa bàn tỉnh, không để

các đối tượng lợi dụng đẩy giá gây bất ổn thị trường; chủ động tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh có biện pháp bình ổn thị trường giá vật liệu xây dựng.

9. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

đề xuất với Tổng Cục dự trữ Nhà nước - Bộ Tài chính kịp thời xuất cấp hàng dự trữ

Quốc gia theo quy định, để đảm bảo an sinh xã hội, không để người dân bị thiếu ăn

trong dịp Tết Nguyên đán và thời kỳ giáp hạt.

10. Công an tỉnh

Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Cục

Quản lý thị trường tỉnh và các ngành chức năng, tăng cường trong việc kiểm soát

dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, phòng chống cháy nổ, chống buôn lậu, gian lận

thương mại, đảm bảo bình ổn thị trường.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông; tổ chức phân luồng, hướng dẫn

giao thông; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông theo quy

định.

11. Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng: Tăng cường công tác quản

lý, giám sát, kiểm soát hải quan, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các

hành vi vi phạm; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh hoạt động

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, tập trung tại các tuyến và địa

bàn trọng điểm thuộc địa bàn quản lý của đơn vị.

12. Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo rà soát nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân

sách trên địa bàn, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế của các doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ

phí và thu khác vào NSNN; quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, bảo đảm đúng đối

6

tượng, đúng chế độ quy định, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn

việc trốn thuế, nợ đọng thuế và chuyển giá.

13. Kho bạc Nhà nước tỉnh: Tập trung chỉ đạo, tăng cường công tác kiểm

soát, chi ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước tỉnh; kiên quyết từ chối thanh

toán các trường hợp không đủ điều kiện thanh toán theo quy định của pháp luật.

 14. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan tăng cường quản lý, kiểm tra, kiểm soát

giá theo đúng quy định của pháp luật về giá; có biện pháp đảm bảo nguồn cung

hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng do đầu

cơ, gom hàng, gây sốt giá, ảnh hưởng đến đời sống người dân, trật tự, an toàn xã

hội những tháng cuối năm và dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo

dõi sát tình hình dịch tả lợn Châu Phi, dịch viêm da nổi cục trên gia súc ; chủ động

có phương án đảm bảo nguồn cung, ổn định thị trường, tránh xảy ra tình trạng tăng

giá đột biến, mất kiểm soát.

- Hướng dẫn các chợ dân sinh, các siêu thị trên địa bàn, triển khai thực hiện

tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, các biện pháp thích ứng an toàn, linh

hoạt đối với dịch bệnh Covid-19 để duy trì hoạt động của các chợ , đảm bảo cung

ứng, trao đổi hàng hóa, nhất là mặt hàng lương thực, thực phẩm cho người dân dịp

cuối năm và Tết Nguyên đán.

- Tăng cường quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế

độ; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là trong việc tổ chức hội nghị, tổng

kết cuối năm; bảo đảm kinh phí cho các nhiệm vụ bảo đảm an sinh xã hội.

II. VỀ THỰC HIỆN BÁO CÁO

1. Sở Tài chính: Thực hiện chế độ báo cáo (bằng văn bản và thư điện tử

theo địa chỉ: csgia@mof.gov.vn) về Bộ Tài chính (Cục Quản lý giá) và UBND

tỉnh như sau:

- Trước Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trước Tết và các

biện pháp, chương trình bình ổn thị trường (nếu có) trên địa bàn, gửi trước ngày

26/01/2022.

- Trong và sau Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trong và

sau Tết trên địa bàn, thời hạn gửi trước 15h00 ngày 05/02/2022 (mùng 5 tết).

2. Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc

Nhà nước tỉnh: Báo cáo tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao tại

Văn bản này trước ngày 23/01/2022 về Sở Tài chính; đồng thời gửi cơ quan

quản lý cấp trên theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Thực hiện chế độ báo cáo

giá thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán, như sau:

mailto:csgia@mof.gov.vn

7

- Trước tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trước Tết và các

biện pháp, chương trình bình ổn thị trường (nếu có) trên địa bàn gửi trước ngày

17/01/2022 (Gửi kèm theo báo cáo giá thị trường định kỳ theo quy định tại

Thông tư số 116/2018/TT-BTC ngày 28/11/2018 của Bộ Tài Chính) .

- Trong và sau Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trong và

sau Tết trên địa bàn, thời hạn gửi trước 15h ngày 04/02/2022.

- Báo cáo đột xuất: Theo yêu cầu riêng (nếu có).

Căn cứ nội dung trên, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính;
- TT. Tỉnh ủy;              B/c)
- TT. HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh: U;
- Văn phòng UBND tỉnh: V, CV, THCB;
- Lưu: VT, Kt3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2021-12-22T08:04:44+0700
	Giàng A Tính

		2021-12-22T08:07:52+0700

		2021-12-22T08:07:52+0700

		2021-12-22T08:07:52+0700